«Virgo beata carnem et sanguinem dedit Filio Dei, in cruce animam suam et Filii vitam obtulit Patri pro generis humani salute, cooperabatur suo modo ad propitiandum Deo et in salutem ardebat humanam. Cur ergo ex illa actione Eva <comer y dar a comer la manzana> mater moralis hominum et causa meritoria mortis illorum, Maria vero sanctissima, si non meritorium principium (hoc etenim Christi Domini proprium) saltem mater moralis et mysticum principium non fuerit Adamo?»

Y sigue copiando a continuación:

«Sed inferat nullus ex hac morali maternitate Mariam sanctissimam esse caput Ecclesiae, solum enim mater purissima Filii capitis fuit administratrix: ad veram enim rationem capitis Ecclesiae requiritur quod persona quae est caput ex se et a se sine alterius ope aut adiutorio influat gra-

de Adán en cuanto al influjo de la gracia, no puede ser su hija y, no habiendo recibido en él la gracia, mal pudo contraer el débito (id., p. 402-4).

Saavedra sostiene que Cristo mereció con su pasión la gracia a los ángeles y Adán inocente (id., p. 389-90); que la redención sólo implica necesariamente una posibilidad de contraer en el sujeto a quien se aplican los méritos de la pasión, con cuyos presupuestos es evidente que salva el escollo en que se estrellaba el argumento parejo de Segovia, ya que entonces el ser cabeza moral de Adán implica necesariamente la inmaculada concepción, por lo menos en el sentido de la imposibilidad de contraer el pecado original, por ser éste consecuencia de la donación de la justicia hecha a nuestro primer padre. Esto siempre que nos movamos dentro de la teoría de la contracción legal del pecado, en la que también se mueve Saavedra.

47. *De concordia debiti peccati negati in Deipara cum gratia redemptionis*, p. 1, (*Opera parthenica* [Lugduni, 1659], p. 450-1). ARNOLDUS CARNOTENSIS, *De septem verbis Domini in cruce*: ML 189, 1694; cf. CAROL, o. c., p. 156.

48. *Exceptiones concilii Tridentini pro omnimoda Deiparae puritate*, c. 2 (id., página 107 a).

tiam et dona supernaturalia in homines, quod non habuit nec potuit habere Virgo sanctissima, quae est creatura, et non unita unione hypostatica Personae Divinae»⁴⁹. Por eso es mejor llamarla cuello del cuerpo místico que no cabeza⁵⁰.

En estas doctrinas se nos descubre que Nieremberg está lejos de atribuir a la Virgen una verdadera corredención, pues le niega ser causa meritoria de la gracia. La razón de ello se encuentra en las teorías tomistas sobre la satisfacción condigna; la vieja posición de Torquemada.